

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Xuân Lộc (09/4); Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 âm lịch); kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5); kỷ niệm 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5)

Thực hiện Kế hoạch số 138-KH/HU, ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 3 năm 2023, 2024 và 2025; Hướng dẫn số 84-HD/BTGHU, ngày 26/12/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND huyện về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng trong năm 2023. UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Xuân Lộc (09/4); Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 âm lịch); kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5); kỷ niệm 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy lòng tự hào dân tộc, từ đó tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước, xây dựng quê hương Xuân Lộc giàu mạnh, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng các cấp vì mục tiêu “*Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*”.

- Phát động và tổ chức phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, tiếp tục phát huy tốt nhất vai trò, tiềm năng, thế mạnh và khả năng đóng góp của đoàn viên công đoàn, người lao động và nhân dân trong việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của địa phương, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời biểu dương nhân tố mới, điển hình tiên tiến, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn năm 2023, tích cực thực hiện việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được thực hiện nghiêm túc, triển khai bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, từng đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng các quy định hiện hành. Lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, huyện và thực hiện các nghi

quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; tự hào về những đóng góp của quân và dân Xuân Lộc vào thắng lợi của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; tự hào về truyền thống dân tộc, về công lao to lớn của các bậc tiền nhân trong quá trình dựng nước, giữ nước và ý nghĩa sâu sắc của ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; tuyên truyền, vận động để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện thể hiện lòng thành kính tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và trách nhiệm gìn giữ, xây dựng đất nước trong thời đại ngày nay.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền rộng rãi về truyền thống dân tộc, về công lao to lớn của các bậc tiền nhân trong quá trình dựng nước và giữ nước, về ý nghĩa sâu sắc của ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 âm lịch); tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn huyện thể hiện lòng thành kính, tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và trách nhiệm gìn giữ, xây dựng đất nước trong thời đại ngày nay của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân theo lời dạy của Bác: “*Các Vua Hùng đã có công dựng nước, Bác cháu ta phải cùng nhau giữ lấy nước*”.

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử Ngày chiến thắng Xuân Lộc (09/4/1975) và Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975). Những chặng đường lịch sử hào hùng, vẻ vang của dân tộc gắn liền với chiến công của quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, dưới sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh. Khẳng định tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lịch sử, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, trong đó nhấn mạnh bài học về ý chí độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường và khát vọng hòa bình của dân tộc.

- Tuyên truyền về truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí kiên cường, mưu trí, sáng tạo, quyết tâm chiến đấu và kiên quyết đánh giặc Mỹ đến thắng lợi hoàn toàn, bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất đất nước của dân tộc ta. Đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh và công lao, đóng góp của các anh hùng liệt sỹ, của các tầng lớp nhân dân trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc tế Lao động (01/5); ý nghĩa của việc Chủ tịch Hồ Chí Minh ký Sắc lệnh số 56 ngày 29/4/1946 quy định người lao động được nghỉ làm việc có hưởng lương vào ngày Quốc tế Lao động 01/5 và phát biểu của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong lễ mít tinh ngày 01/5/1946 khẳng định truyền thống cách mạng của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Khẳng định sự lãnh đạo, chỉ đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với chiến dịch Đông-Xuân (1953-1954) và Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954) cũng như toàn bộ cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược. Khẳng định ý nghĩa to lớn và sâu sắc của chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc Việt Nam, với quốc tế và thời đại. Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, các tướng lĩnh, cán bộ, chiến sỹ, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và quân dân cả nước đã anh dũng chiến đấu, hy sinh, làm nên chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tuyên truyền thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những công hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân Quốc tế.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan tại các cụm pano, khẩu hiệu, băng rôn ở khu vực trung tâm, các tuyến đường chính, nơi tập trung đông dân cư.

- Treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các hộ gia đình.

- Tuyên truyền lưu động, hệ thống truyền thanh, trên các phương tiện thông tin đại chúng; qua công thông tin điện tử huyện và tuyên truyền qua các trang mạng xã hội.

- Tuyên truyền trên các cồng hoa, bảng điện tử, cồng chào của huyện; xã, thị trấn và khu, ấp.

1.3. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày **04/4/2023** đến hết ngày **20/5/2023**.

1.4. Khẩu hiệu tuyên truyền

HƯỚNG VỀ NGÀY GIỖ TỔ, KHẮC GHI LỜI BÁC DẠY: "CÁC VUA HÙNG ĐÃ CÓ CÔNG DỤNG NƯỚC, BÁC CHÁU TA PHẢI CÙNG NHAU GIỮ LẤY NƯỚC"

DÙ AI ĐI NGƯỢC VỀ XUÔI, NHỚ NGÀY GIỖ TỔ MỪNG MUỜI THÁNG BA

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 48 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM, THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 - 30/4/2023)

TINH THẦN NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM, THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4) VÀ NGÀY QUỐC TẾ LAO ĐỘNG (1/5) BẤT DIỆT

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 69 NĂM NGÀY CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ (07/5/1954 - 07/5/2023)

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG 133 NĂM NGÀY SINH CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH (19/5/1890 - 19/5/2023)

TẤT CẢ VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG, VĂN MINH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM

**NUỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM
CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA
CHÚNG TA**

2. Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Thể thao

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng gắn với thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, Chương trình xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng Gia đình kiểu mẫu, Tổ nhân dân kiểu mẫu.

- Tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao do tỉnh.

- Đầu mạnh các hoạt động, các giải thể thao tại các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn. Đồng thời tham gia giải đấu, các môn thể thao do tỉnh tổ chức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, tham mưu UBND huyện hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Xuân Lộc (09/4/); kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5); 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực hoạt động của ngành, đặc biệt là trong hoạt động văn hóa và kinh doanh các hoạt động văn hóa như: Quảng cáo, karaoke, internet...

- Tổng hợp kết quả báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Huyện ủy, UBND huyện **trước ngày 25/4/2023**.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Thực hiện thay đổi nội dung các cụm Pano tuyên truyền tại trường THPT Xuân Lộc, Núi Le, Khu công nghiệp; thực hiện treo băng rôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hòa bình tại trụ sở Huyện ủy, UBND huyện, Nhà văn hóa huyện.

- Thay mới cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hòa bình tại các cổng chào do Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quản lý. Kiểm tra, thay thế các pa nô, khẩu hiệu có nội dung không còn phù hợp, đã cũ.

- Có kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch huyện, đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; phòng, chống cháy rừng tại khu Di tích núi Chúa Chan.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động về các ngày kỷ niệm gắn với tuyên truyền các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ viếng Đền thờ liệt sỹ huyện.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến xã, thị trấn về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Xuân Lộc (09/4); kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch); kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5); 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cấp huyện; tham gia các hoạt động văn hóa - thể thao do tỉnh tổ chức.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với các ngành tham mưu UBND huyện thẩm định, cấp kinh phí cho các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động theo quy định, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Thường xuyên kiểm tra hệ thống chiếu sáng trên địa bàn huyện, rà soát sửa chữa, thay mới nội dung tuyên truyền trên các bảng điện tử và các cụm cờ do phòng Kinh tế - Hạ tầng quản lý. Phối hợp với Chi nhánh Điện lực Xuân Lộc kiểm tra, đảm bảo nguồn điện trong quá trình tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn làm việc với các đơn vị thu gom rác thải đảm bảo không để xảy ra tình trạng ú đọng rác thải gây ô nhiễm và mĩ quan trên địa bàn huyện.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, THCS thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tại cổng trường, khuôn viên nhà trường bằng các băng rôn, khẩu hiệu, pano; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp.

- Phối hợp với Huyện đoàn, Hội đồng Đội huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho học sinh về ý nghĩa Ngày Giải phóng Xuân Lộc (09/4); Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 âm lịch); Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Ngày Quốc tế Lao động (01/5); Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

7. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong toàn huyện, lập thành tích chào mừng kỷ niệm Ngày Giải phóng Xuân Lộc (09/4); Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 âm lịch); Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Ngày Quốc tế Lao động (01/5); Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5) gắn với thực hiện chương trình kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của huyện và xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

8. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện tham mưu cho UBND huyện tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà cán bộ lão thành cách mạng, đối tượng chính sách tiêu biểu. Phối hợp tổ chức Lễ viếng Đền thờ liệt sỹ huyện.

9. Công an huyện và Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội cho các hoạt động kỷ niệm, tăng cường các hoạt động nghiệp vụ giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn toàn huyện. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị huyện làm tổ chức Lễ viếng Đền thờ liệt sỹ huyện.

10. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, công tác phòng, chống dịch bệnh; có kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ các hoạt động kỷ niệm.

- Tổ chức khám, chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách, người có công...

11. Các cơ quan, đơn vị

Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, thay cờ cũ, cờ bạc màu bằng cờ mới tại cơ quan, đơn vị. Thu dọn vệ sinh, cắt tỉa cây xanh tạo môi trường cảnh quan xanh, sạch, đẹp, văn minh; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng gắn với các ngày lễ kỷ niệm.

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Định hướng nội dung công tác tuyên truyền trong các hoạt động kỷ niệm.
- Phối hợp trong việc tổ chức các hoạt động, các lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng do huyện tổ chức theo chương trình phối hợp hoạt động giữa Ban Tuyên giáo Huyện ủy và UBND huyện năm 2023.

13. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực các hoạt động, các lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng và các phong trào thi đua yêu nước.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động xã hội, tình nguyện, "Đền ơn - đáp nghĩa", các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhân dân.

14. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch của huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện. Đồng thời báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện trước ngày **22/4/2023** (qua Phòng Văn hóa và Thông tin).

- Thực hiện treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tại các tuyến đường trung tâm; trụ sở UBND xã, thị trấn; Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng; Cổng chào và Nhà văn hóa khu, ấp; Trạm y tế; các trường học trên địa bàn...

- Thông báo trên hệ thống truyền thanh về thời gian tuyên truyền và vận động các hộ dân, công ty, doanh nghiệp, cơ sở thờ tự trên địa bàn treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm Ngày Giải phóng

Xuân Lộc (09/4); Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 âm lịch); Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Ngày Quốc tế Lao động (01/5); Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

- Ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ; các tuyến đường do xã, thị trấn quản lý; trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Trung tâm VHTT-HTCĐ và Nhà văn hóa khu, ấp.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao theo các đợt kỷ niệm như kế hoạch đề ra. Đồng thời tham gia các hoạt động do huyện tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Xuân Lộc (09/4); Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10/3 âm lịch); kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5); kỷ niệm 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5) và kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo Huyện ủy, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch;
- Thường trực HU (b/c);
- BTG Huyện ủy;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

